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Aparat służy do szybkiego i seryjnego wy¬
konywania operacji analitycznych, na które
składa się sączenie i następnie miareczkowanie
otrzymanego przesączu lub kolejno: sączenie,
rozpuszczenie otrzymanego na sączku osadu i
miareczkowanie powstałego płynu.

Dotychczas powyższe operacje analityczne wy¬
konywane są na oddzielnych specjalistycznych
zestawach operacyjnych: np. do sączenia, do roz¬
puszczania osadu na sączku, do miareczkowa¬
nia. Zestawy do sączenia i rozpuszczania osadu
na sączku składają się z sączków, kolb lub na¬
czyń próżniowych i pompy próżniowej.

Czas potrzebny na tradycyjne wykonanie jed¬
nej analizy łącznie z przygotowaniem aparatu¬
ry do następnej wynosi 20 do 40 minut. W apa¬
racie ' według wynalazku ten sam czas zredu¬
kowany jest do 5—8 minut.

Konstrukcja aparatu zapewnia możliwość sto¬
sowania zmodyfikowanej atmosfery gazowej
(CO*, N-2 i inne) w przestrzeni operacyjnej 14

i 25 celem przeciwdziałania niekorzystnemu
kontaktowi osadu lub płynu z powietrzem lub
zapewnienia pożądanego kontaktu ich z określo¬
nym gazem, który jest absorbowany. Technika
sączenia pozwala na utrzymanie stałego przy¬
krycia rozpuszczał nikieni znajdującego się na
sączku osadu, dla którego kontakt z powietrzem
jest niekorzystny.

Układ konstrukcyjny aparatu zapewnia także
możliwość podgrzewania płynu miareczkowa¬
nego.

W aparacie rozwiązano wyżej opisane proble¬
my przez skonstruowanie probówki próżniowej
14, 25 jako wspólnej przestrzeni operacyjnej dla
poszczególnych operacji: sączenie, wkraplanie
wskaźnika, podgrzewanie i miareczkowanie. Ab^
poszczególne operacje przebiegały w żądanej
kolejności i żeby można było kierować ich prze¬
biegiem skonstruowano do tego celu speejalne
urządzenia zwane armaturą. Obie niżej opisane



rwe$r«je ai*arą£u różnią się t między sobą kon¬
strukcją armatury.

Na rysunku fig. 1 i 2 przedstawiono aparat w
wersji uniwersalnej wykonany całkowicie ze
$zkła a więc mający między innymi zastosowa¬
nie do analiz w środowisku rozpuszczalników
organicznych.

Fig. 3 przedstawia aparat w wersji uprosz¬
czonej, który posiada bardziej ograniczone za*
stosowanie, znacznie uciążliwszą regulację, lecz
jest mniej kosztowny.

Aparat w wersji uniwersalnej przedstawiony
na fig. 1 i 2 składa się z probówki v próżniowej 14
i armatury. Probówka próżniowa 14 posiada w
górnej części kołnierz, który jest od wewnątrz
szlifowany. Probówka ta jest, przykryta^dopaso¬
waną głowicą 6 ze szlifem zewnętrznym, która
na zewnątrz posiada trzy kołnierze 5 ze szli¬
fem wewnętrznym. W kołnierzach 5 są umiesz¬
czone: biureta 2, lejek sączący 1, i lejek z kra¬
nem (wkraplacz) 3, które posiadają nasadki ze
szlifem zewnętrznym. W dolnej części głowicy
6 wtopiona jest wewnątrz kołowo biegnąca
rurka perforowana 18 z wylotem na zewnątrz.
Rurka ta służy do spryskiwania wewnętrz¬
nych ścianek probówki próżniowej 14. Wylot
rurki 18 jest połączony ze zbiornikiem, który-
zawiera rozpuszczalnik dp spryskiwania wew¬
nętrznych ścianek probówki 14.

Armatura aparatu składa się z kranu dwu-
drożnego pięciokanałowego 9, który przymoco¬
wany jest do kołnierza probówki, próżniowej
za pomocą wtopionego pręcika szklanego. Kran
9 służy do łączenia ze sobą poszczególnych ka¬
nałów 7, 8, 10, 11, 12. Zaczynający się od kranu
9 kanał 11 w dalszej części jest wtopiony w
rozszerzony w tym miejscu kanał 8 i następnie
biegnie wewnątrz niego do dna zbiornika 16,
w który wtopiony jest kanał 8. Od kranu 9
odchodzi kanał 12, który łączy się ze zbiorni¬
kiem 13 połączonym przez wtopienie w górnej
części z probówką próżniową 14. Zbiorniczek
13 w dolnej części połączony jest ze zbiorni¬
kiem 16 za pośrednictwem kranu dwudrożne-
go 15. W górną część zbiornika 16 wtopiona
jest rurka 17, która biegnie do środka dna
wewjiątrz probówki próżniowej 14. Kanał 10
należy podłączyć do butli stalowej z odpowied¬
nim gazem. Kanał 7 łączy się za pomocą prze¬
wodu (rurki gumowej, szklanej i innej np. z
tworzyw sztucznych) z kilkulitrowym dowolne¬
go kształtu naczyniem próżniowym połączonym
z pompą próżniową.

Połączenie za pomocą kranu 9 kanałów 7
i 11 powoduje wyciąganie płynów z probówki
14 poprzez rurkę 17 i zbiorniczek 16 do kana¬
łów 11 i 7, a następnie do podłączonego naczy¬
nia próżniowego. Natomiast połączenie kanału
7. z kanałem 12 wytwarza próżnię w probówce
14 a ewentualnie znajdująca się ciecz w kana¬
łach 7 i 12 spływa do zbiornika 13, który co
pewien okres czasu jest opróżniany przez
otwarcie kurka 15. Ciecz ta spływa do zbior¬
nika 16 skąd wyprowadzana jest podczas opróż¬
niania probówki 14. Połączenie kanałów 10 z
kanałem 8 powoduje doprowadzenie gazu do
probówki 14 (np. do mieszania płynów, podczas
miareczkowania) poprzez zbiorniczek 16 i rur¬
kę 17. Natomiast łącząc kanały 10 i 12 dopro¬
wadza się gaz do probówki 14 w celu zlikwi¬
dowania próżni.

Przed użyciem aparat należy przymocować
do statywu za pomocą łapy metalowej.

Aparat w wersji uproszczonej składa się z
probówki próżniowej 25, która w górnej częś¬
ci posiada wtopioną kołowo biegnącą rurkę
perforowaną 23 z wylotem na zewnątrz. Wylot
tej rurki należy połączyć ze zbiornikiem za¬
wierającym rozpuszczalnik do spryskiwania
wewnętrznych ścian probówki 25. Probówkę 25
zatykamy korkiem 22 z umieszczonymi w nim:
biuretą 20, lejkiem sączącym 19 i wkraplaczem
21. W dolnej części probówki 25 wtopiona jest
rurka syfonowa rozgałęziona poniżej dna pro¬
bówki. Dolna rurka urządzenia syfonowego 26
połączona jest poprzez gumową rurkę ze ścis¬
kaczem sprężynowym 30 i szklaną rurkę 32
z korkiem 33 kolby ssawkowej 34 o pojemnoś¬
ci 2—3 1. Połączenie to stanowi kanał do opróż¬
niania probówki 25. Rurkę boczną 28 urządze¬
nia syfonowego 26 należy podłączyć do butli
stalowej z gazem lub do aparatu Kippa poprzez
rurkę gumową, którą uprzednio wkładamy mię¬
dzy pierwszą a drugą (ruchomą) płytkę ściska¬
cza śrubowego 27. Ściskacz można zamocować
w uchwycie łapy metalowej, która przymoco¬
wana jest do statywu. Znajdujący się z boku
probówki 25 kanał 24 połączony jest za po¬
średnictwem rurki szklanej w kształcie litery
„T" z kanałem gazowym 29 i kanałem ^jróżnio-
wym 31, który dodatkowo połączony jestp^kol-
bą próżniową 34. Wlot kanału gazowego 29
należy połączyć z butlą gazową za pośrednict¬
wem rurki gumowej ze ściskaczem sprężyno¬
wym 30. Natomiast wylot kanału próżniowego
'31 należy połączyć z pompą próżniową. Kanał
próżniowy 31 służy do wytwarzania próżni w
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probówce 25, którą następnie możemy zlikwi¬
dować przez otwarcie kanału gazowego 29. Na¬
tomiast kanał gazowy 28 służy do mieszania
cieczy podczas miareczkowania lub do jej pod¬
grzewania przez podłączenie przewodu od przy¬
rządu wytwarzającego parę. Przed użyciem apa¬
rat należy przymocować za pomocą łapy meta¬
lowej do statywu.

Przykład miareczkowania osadu rozpuszcza¬
nego na sączku na aparacie w wersji uniwer¬
salnej: Zawartość kolbki (płyn z osadem) prze¬
nosi się na lejek I posiadający płytkę ze spie¬
kanego szkła, łączy kurkiem 9 kanały 7 i 11
przez co wytwarza się próżnię w probówce
próżniowej 14 i powoduje sączenie osadu na
sączku. Jednocześnie zbierający się przesącz w
probówce 14 jest wyciągany przez rurkę 17,
przechodzi przez zbiornik 16, kanał 11 i kana¬
łem 7 odprowadzany jest do podłączonego na¬
czynia . próżniowego. Wlewając do lejka 1 roz¬
puszczalnik powodujemy przemywanie csadu.
Chcąc utrzymać stałą warstwę płynu nad osa¬
dem w lejku 1 likwidujemy próżnię wprowa¬
dzając gaz do probówki 14 przez połączenie
kurkiem 9 kanałów 10 i 12 — jest to spoczyn¬
kowe położenie kurka. Następnie spłukujemy
probówkę rozpuszczalnikiem otwierając zacis-
kacz na rurce, która łączy rurkę perforowaną
18 ze zbiornikiem w którym się on znajduje.
Łącząc powtórnie kanały 7 i 12 wyciągamy po¬
płuczyny, po czym sprowadzamy kurek 9 do
położenia spoczynkowego przez połączenie ka¬
nałów 10 i 12. Następnie rozpuszczamy osad
na sączku i otrzymany płyn wciągamy do pro¬
bówki 14 przez połączenie kanałów 7 i 12 co
powoduje powstanie próżni w probówce bez wy¬

ciągania płynu przez rurkę 17, Prże4 miarecz¬
kowaniem dodaje się do płynu wskaźnika z
wkraplacza 3 i przez połączenie kanałów 10 i 8
wprowadzamy gaż do zbiornika 16 i rurki 17
uzyskując w ten sposób mieszanie płynu w
probówce 14. Dzięki intensywnemu mieszaniu
można płyn szybko podgrzać przez zanurzenie
probówki do połowy w łaźni wodnej lub olejowej.
Miareczkowanie przeprowadza się za pomocą
biurety 2.

Działanie aparatu w wersji uproszczonej jest
identyczne lecz obsługa bardziej uciążliwa ze
względu na zastosowanie prymitywnych połą¬
czeń.

Zastrzeżenia patentowe

1. Aparat do sączenia i miareczkowania prze-
sączów, znamienny tym, że składa się z pro¬
bówki próżniowej (14), głowicy (6) 5 kołnierza¬
mi (5) i przymocowaną do niej rurką perfo¬
rowaną (18) oraz z armatury, która składa się
z kranu dwudrożnego pięciokanałowego (9)
połączonego poprzez kanały (8,11,12) z dwo¬
ma zbiornikami (13,16), któcę są dodatkowo
połączone między sobą kranem (15) i rurki
szklanej (17), która biegnie od zbiornika (16)
do dna probówki (14.)

2. Odmiana aparatu według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że składa się z probówki próż¬
niowej (25), która posiada wtopioną kołowo
biegnącą rurkę perforowana (23) i urządzenie
syfonowe (26).

Jerzy Janecki
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